L E Y XVIII.

En que cosas se acaba el Pleyto todo, por la Juras e en que cosas non.

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop. Leyes 3. 7. 8. tit. 7. lib. 9. Rec.

Contendiendo algund ome con otro, sobre qualquier (1) pleyto, de mueble, o de rayz, o sobre otro pleyto, o fecho, de qual manera quier que sea; si las partes se auinieren, de librar la contienda por juramento, bien lo pueden fazer, e deuelo caber el Judgador. Empero cosas y a, en que non se libra el pleyto, de todo, por la jura. E esto sería, como si alguna muger demandasse, que la metiesfen en tenencia de los bienes, que fueron de alguno que es finado, de quien dize, que fincara preñada; si le dieren la jura, en lugar de prueva, que finco preñada del, si jurare, deue ser metida en tenencia, en nome de aquella criatura que non es aun nacida. Mas con todo esto, delque naciere, non fe puede aprouechar de la jura de su madre, para ser aquel pleyto vencido acabadamente. Ca aun finca, que han de auer pleyto con el, si fue fijo del muerto, o non: nin otrofi non empee al fijo, si ella diere la jura a su contendor, e el jurare, que non es preñada de aquel muerto; como quier que empezca, quanto para non fer metida en aquellos bienes, segund diximos de suso. Ca la jura de vno non tiene pro, nin daño, a otro. Fuera ende, si aquel que la da, o la recibe, es Guardador de huerfano, o de ome sin seso, o si es alguno de aquellos que diximos en las leyes deste titulo, que han poderio de dar jura por otro. Empero, como quier que la jura que fiziesse la muger preñada, en juyzio, así como es dicho, non touiesse pro al fijo, quanto para cumplimiento de prueva, con todo esto nace ende gran sospecha; de manera que el fijo, e la madre, deuen estar en tenencia de los bienes del finado.

S

draldus tamen Albericus. Barr. & alii communiter reprehendunt dictam glossam: imò quod siue sint socii, siue non, illa L. procedat ex eo: quia in pluribus reis credendi, melior est conditio præoccupantis, litem contestando, ut in lege fideicommissa, §. plerunque, ff. de legat. tertio, siue sint socii, siue non. Tu tene, quod disponit ista L. & responde, quod secundum hoc in isto casu, iuramentum non habet vim litis contestationis.

(6) Otrofi. Concordat L. in duobus 28. §. 1. ff. eod.

(7) Si jurare que pago. Sed an ex tali iuramento, quod habetur perinde, ac si solvisset, habeat regressum contra debitorem gloss. quod non, in dicto §. 1. quod not. nisi probaret de reali solutione.

L E X XVIII.

Quandoque iurament. non finit totaliter litem: ut si mater ventris nomine in possessionem mittatur: quia iuravit se prægnantem ex mortuo, hoc non obdat, quæretur an iam natus sit filius mortui: nec etiam nocet partui, si ipsa aduersario detulit iuramentum, licet ipsa non mittatur in possessionem nomine ventris. Prodest tamen in hoc iuramentum matris, afferentis filium defuncti: quia transfert in aduersarium onus probandi. Hoc dicit. Habuit originem à L. 3. §. sed, & si de conditione 2. ff. de iurjurando.